独立行政法人労働者健康安全機構 労働安全衛生総合研究所 湘南地区

2025 年度 第 1 回 研究倫理審査委員会 議事要旨

日 時：2025 年 5 月 14 日（水）14 時 00 分～14 時 40 分

場 所：湘南ヘルスイノベーションパーク（略称：湘南アイパーク）

    B44F‐3220 会議室＋Web

出席委員

外部委員：池添弘邦委員（Web）・髙田礼子委員（Web）・松崎正一郎委員

内部委員：富谷智明委員⾧・佐野誠副委員⾧・菊地芳典委員・妹尾英樹委員・

伊東規雄委員

事務局：馬場本絵未（兼）

欠席

  梅田ゆみ委員

1． 2025 年度 委員会メンバーについて

委員の変更：小林委員、舟木委員 → 富谷委員、伊東委員

委員⾧：佐野委員⾧ → 富谷委員⾧

副委員⾧：小林副委員⾧ → 佐野副委員⾧

2． 2024 年度第 4 回研究倫理審査委員会 議事録、議事要旨の確認（事前配布）

 意見なし

3． 報告

(1) 計画書 002、006 の計画書変更申請による迅速審査について

 すでに計画書 001 で承認済みのベリタス社の iPS 細胞を追加する内容で、内部

委員 2 名の迅速審査により承認されたことが報告された。

(2) 継続審査とされた計画書 008 の迅速審査について

 前回（2024 年度第 4 回委員会）継続審査とされた計画書 008 に関して、軽微

な修正を行い、内部委員 2 名の迅速審査によって承認されたことが報告された。

(3) 利益相反自己申請書の提出について

   湘南地区においては、利益相反審査・管理委員会の業務を、研究倫理審査委員

会が兼ねていることが説明された。

令和 6 年度、湘南地区 19 名から提出された全ての利益相反自己申告書につい

て、経済的利益に関する自己申告「無」と回答されていることが報告された。

4． 審議事項

（１） 申請計画書について

以下 1 件の継続審査の審議が行われた。

＜継続審査＞

 007「慢性ベリリウム症の新たな診断法の開発」（申請者：馬場本 絵未）

【継続審査】

以下の指摘事項について修正等を行う。

研究説明、同意書、同意撤回書について、説明文章をブラッシュアップし、コン

パクトに表現する。同意書は、説明項目が列記されている形式に変更する。

５．事務局より開催予定について案内された。

   今年度の委員会の開催は、毎月第 2 火曜を予定とし、開催日時は、事前に都合

を再度伺い、確定する。計画書の申請のない場合は休会とする。

以上